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Použité skratky

A adenín
ADHD attention deficit hyperactivity disorder - porucha pozornosti s hyperaktivitou
ADI-R Autism Diagnostic Interview – Revised (diagnostická škála)
AR androgénový receptor
ASD autism spectrum disorders - poruchy autistického spektra
bp pár báz
C cytozín
CARS Childhood Autism Rating Scale (diagnostická škála)
CGH comparative genomic hybridization - komparatívna genómová hybridizácia
CNV copy number variation - polymorfizmus v počte kópií
DA detský autizmus
DNA deoxyribonukleová kyselina
dNTP deoxyribonukleotid trifosfát
EEG elektroencefalografia
FISH fluorescence in situ hybridisation - fluorescenčná in situ hybridizácia
FXS fragile X syndrome - syndróm fragilného chromozómu X
FXTAS fragile X-associated tremor-ataxia syndrome
G guanín
gDNA genómová DNA
HWE Hardy-Weinberg equilibrium - Hardy-Weinbergova rovnováha
K keto (G/T)
MKCH-10 medzinárodná klasifikácia chorôb - 10. vydanie
MLPA Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification (laboratorná metóda)
MR mentálna retardácia
mRNA mediátorová ribonukleová kyselina
N ľubovoľný nukleotid (A/C/G/T)
OMIM Online Mendelian Inheritance in Man - databáza génov a genetických ochorení
O.R. odds ratio - podiel šancí, relatívne riziko
P probability value - hodnota pravdepodobnosti, významnosti
PCR polymerase chain reaction - polymerázová reťazová reakcia
PDD pervasive developmental disorders - pervazívne vývojové poruchy
POF premature ovarian failure - predčasné zlyhanie funkcie vaječníkov
R purín (A/G)
RFLP restriction fragment length polymorphism - polymorfizmus v dĺžke reštrikčných

fragmentov
SNP single nucleotide polymorphism - bodový polymorfizmus
STR short tandem repeat - krátka tandemová repetícia
T tymín
VNTR variable number of tandem repeats - variabilný počet tandemových repetícií
Y pyrimidín (T/C)
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1. ÚVOD

1.1 Definícia a subklasifikácia autizmu

Autizmus (OMIM #209850) je komplexné neurovývojové ochorenie vymedzené

triádou základných príznakov: neschopnosťou vzájomnej spoločenskej interakcie,

poruchami komunikácie a obmedzenými, často stereotypne sa opakujúcimi zvykmi a

záujmami. V niektorých prípadoch je možné rozpoznať tieto symptómy už v prvých

mesiacoch života a obyčajne pretrvávajú aj v dospelosti. Autizmus prvý krát popísal

viedenský detský psychiater Leo Kanner v roku 1943 (Kanner 1943).

Autizmus patrí do širšej skupiny chorôb nazývanej pervazívne vývinové poruchy

(pervasive developmental disorders, PDD). PDD sa podľa Diagnostického a

štatistického manuálu pre mentálne poruchy (Štvrté vydanie, Revízia textu, DSM-IV-

TR, Americká psychiatrická asociácia) (APA 1994) delia na päť hlavných podtypov:

• autistická porucha (detský autizmus)

• Aspergerov syndróm

• inak nešpecifikované PDD (PDD-Not Otherwise Specified, PDD-NOS), kam patrí

najmä atypický autizmus

• iná detská dezintegračná porucha

• Rettov syndróm.

Detský autizmus, Aspergerov syndróm a atypický autizmus spolu zdieľajú

najviac symptómov a sú spoločne označované ako poruchy autistického spektra (autism

spectrum disorders, ASD). Medzinárodná klasifikácia chorôb (10. vydanie, MKCH-10,

Svetová zdravotnícka organizácia) (WHO 1992) vymedzuje a presne definuje vyššie

uvedené tri oblasti správania charakteristicky narušené u autizmu (sociálna interakcia,

komunikácia a obrazotvorná hra, obmedzený a stereotypne sa opakujúci repertoár

záujmov a aktivít) s tým, že tieto kvalitatívne odchýlky sú prenikavou črtou fungovania

autistického pacienta vo všetkých situáciách.
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 Detský autizmus je najlepšie preštudovanou PDD a vzťahuje sa k nemu väčšina

odborných štúdií a publikácií. Pre splnenie kritérií diagnózy detského autizmu je nutné,

aby poruchy aspoň v jednej z troch psychopatologických oblastí boli zreteľné ešte pred

dovŕšením tretieho roku života. Nástup príznakov býva obvykle pomalý a postupný,

občas ale môže nastať aj tzv. „autistická regresia“, kedy dieťa stráca už naučené

vedomosti. V sociálnej interakcii sa problémy u detí najprv prejavujú vyhýbaním sa

očnému kontaktu a nevytváraním citových väzieb k mame. Neskôr deti nejavia záujem

o kontakt s ľuďmi, o ich emócie alebo o používanie bežných sociálnych signálov.

Oblasť komunikácie a hry môže byť narušená na všetkých úrovniach. Vývin reči býva

oneskorený, pričom u niektorých detí sa reč nikdy nerozvinie do použiteľnej formy. Ak

sa aj reč rozvinie, býva nápadná, monotónna, s narušenou vetnou stavbou a častým

používaním osobitných slov alebo viet. Neverbálna zložka komunikácie zvyčajne úplne

chýba. Hra autistických detí nie je založená na predstavivosti alebo kolektívnom hraní

s inými deťmi, ale hračky bývajú používané neobvyklým spôsobom, často založeným

na sústredení sa na konkrétny detail, napr. na stereotypnom otáčaní kolieska alebo ruky

bábiky. Podobne sa prejavujú poruchy aj v tretej oblasti, v činnosti a záujmoch. Autisti

ľpejú na stereotypných rituáloch každodenného života a na nemennosti ich okolia. Ich

záujem sa sústreďuje na mechanické predmety a systémy, napr. na lego, žalúzie,

telefónny zoznam alebo cestovný poriadok.

Aspergerov syndróm je najmenej závažný podtyp ASD, pri ktorom dochádza

k najmenšiemu spomaleniu vo vývine. Pacienti majú lepšie komunikačné schopnosti,

ale ich reč býva nápadná. Intelekt môže byť v rozsahu od nadpriemerne vysokej

inteligencie až po miernu mentálnu retardáciu, ale sociálne schopnosti sú vždy nízke.

Podľa dnešnej klasifikácie by bolo zaradených k Aspergerovmu syndrómu aj 11 detí

pôvodne opísaných Kannerom v jeho prvotnej práci o autizme (Kanner 1943).

Posledným podtypom ASD je PDD-NOS, ktorého najčastejšou formou je

atypický autizmus. Atypický autizmus sa odlišuje od detského autizmu buď vekom

nástupu príznakov, alebo tým, že pacient nespĺňa kritériá v jednej alebo dvoch

zo zmienených troch oblastí psychopatológie, ktoré sa vyžadujú na diagnózu detského

autizmu. Atypický autizmus vzniká najčastejšie u hlboko retardovaných pacientov alebo

u postihnutých jedincov s ťažkou špecifickou vývinovou poruchou receptívneho jazyka.

(Hrdlicka 2004).
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1.2 Neurobiologické zmeny u autizmu

Autizmus síce patrí medzi najčastejšie neurovývojové poruchy u detí, ale doteraz

nie je objasnená príčina jeho vzniku. Všeobecne sa prijíma, že je spôsobený

abnormalitami v štruktúre a činnosti mozgu. Neuroanatomické a neurozobrazovacie

štúdie, ktoré skúmajú abnormity v neurovývojových procesoch prebiehajúcich v prvých

dvoch tretinách gravidity, podporujú aj možnosť prenatálneho pôvodu ochorenia

(Fombonne 2002; Bauman 2005; Miller 2005).

Zhruba u polovice pacientov s diagnózou detského autizmu boli in vivo alebo

post mortem nájdené rôzne nešpecifické zmeny mozgu, napríklad abnormálny pomer

bielej a šedej hmoty, či abnormálna štruktúra mozgovej kôry alebo mozočku. Napriek

veľkému množstvu rôznych pozorovaných anomálií sa jediným zhodným nálezom

medzi radom štúdií zdá byť zväčšený predný mozog (megaloencefália) a zmenšený

zadný corpus callosum (Goldberg 1999; Casanova 2007; Hughes 2007; Minshew

2007). Z mikroskopických zmien boli nájdené napríklad anomálie v limbických

oblastiach mozgu či vyššia hustota neurónov v mozočku autistov, ktoré ale boli menšie

v porovnaní s kontrolami (Minshew 2007).

Jednou z teórií neurologických príčin autizmu, podporovanou výsledkami

novších štúdií metódami magnetickej rezonancie (magnetic resonance imaging, MRI)


[…]

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Kruhové chromozómy vznikajú dvoma hlavnými mechanizmami: vyššie

opísaným postupom so zlomami na oboch ramienkach a následným spojením oboch

koncov (čo je spojené so stratou genetického materiálu), alebo spojením oboch telomér

za účasti telomerických alebo subtelomerických repetícií (s vytvorením kompletného

kruhu) (Sigurdardottir 1999). Jedna novšia štúdia predpokladá, že vytváranie kruhového

chromozómu prebieha cez dicentrické intermediáty za účasti vnútorných invertovaných

duplikácií a terminálnych delécií (Knijnenburg 2007). Kruhový chromozóm 17 u našej

pacientky 1 neobsahuje invertované duplikácie, a preto jeho vznik prostredníctvom

dicentrického intermediátu je nepravdepodobný. Podobne ako u iných nerekurentných

aberácií sa ani u pacientky 1 nenašli žiadne dôkazy pre priame zapojenie repetíc (low-

copy alebo rozptýlených repetícií triedy SINE, LINE, LTR alebo DNA transpozónov)

do vzniku zlomov. Repetície môžu byť často lokalizované v širšom okolí aberácie (Le

Guedard 2007), ale nie je isté, či sa tieto vzdialené repetície podieľajú na rekombinácii.

Našli sme krátku mikrohomológiu 3 bp (GGA) v spojení 17p-17q, rovnako ako aj

u blízkej de novo 1 kb delécie (GCC), podobne ako to bolo u iných prestavieb, napr.

v duplikáciách génu PLP1 (Woodward 2005), v deléciach DMD (McNaughton 1998;

Toffolatti 2002; Sironi 2003), GLRA1 (Becker 2006), PCDH15 (Le Guedard 2007)

alebo u recipročnej translokácie (Gribble 2007). Táto mikrohomológia môže byť

znakom nepresného mechanizmu NHEJ, podobne ako de novo 1 kb delécia nájdená

u spojenia 17p-17q. Táto delécia je veľmi zaujímavá aj prakticky. Takáto nenápadná

prestavba môže ľahko uniknúť detekcii, ale môže ovplyvniť ďalšie gény a prispieť

k fenotypu pacienta. Z technického hľadiska sa tak môžu vysvetliť zlyhania pokusov

preklenúť metódou PCR aj dobre zmapované delečné zlomy u niektorých pacientov,

ktoré sú popísané v publikáciách (Woodward 2005; Le Guedard 2007). Zároveň to

môže naznačiť komplexnejšiu štruktúru prestavby, podobne ako aj v našom prípade.

Mechanizmus NHEJ sa pravdepodobne podieľal aj na vzniku veľkej delécie Xp

u pacientky 2. Svedčili pre to opäť charakteristické molekulárne črty vrátane absencie

homológie a podobných repetíc na delečných zlomoch, ako aj tri nukleotidy pridané

v rámci nepresnosti v spojení zlomov. V oblasti Xp22.31 boli popísané rekurentné

delécie spôsobujúce ichtyózu a mentálnu retardáciu zapríčinené NAHR medzi low-copy

repetíciami (Van Esch 2005). Delécia našej pacientky 2 tieto repetície nevyužíva, a

možno aj preto je unikátna.
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6. ZÁVER

Táto práca je zameraná na problematiku autizmu, ktorý postihuje 1/150 až

1/1000 detí a je charakterizovaný poruchami v sociálnom správaní, komunikácii

a obmedzenými záujmami. Je to ochorenie s preukázaným výrazným genetickým

komponentom, ale doteraz neobjasnenou etiológiou. V súčasnosti prebieha veľa štúdií

snažiacich sa prispieť k pochopeniu tejto komplexnej poruchy. V oblasti molekulárnej

genetiky sa tieto štúdie zameriavajú na génové a chromozomálne defekty a rôzne

genetické a epigenetické mechanizmy, ktoré by mohli hrať úlohu v patogenéze autizmu.

V našej práci sme sa pokúsili zreplikovať nájdenú asociáciu rizikovej alely

ADA*2 u pacientov s autizmom na súbore 385 českých detí, ktorý bol väčší ako boli

súbory pôvodne publikované a so zameraním na jednotlivé endofenotypy (podtypy

autizmu, stupne mentálnej retardácie a komorbidity). Naše výsledky asociáciu autizmu

s alelou ADA*2 nepotvrdili ani v kompletnom súbore, ani v žiadnej jeho podmnožine.

Jedným z opakovaných nálezov u časti pacientov s autizmom sú aj

chromozomálne zmeny. Previedli sme detailné analýzy prestavieb chromozómov 17 a X

u dvoch pacientok s autizmom. Tieto štúdie predstavujú pred pár rokmi nemysliteľné

prepojenie klasickej cytogenetiky s molekulárnou genetikou na úrovni sekvencie DNA.

Ako prví na svete sme popísali detailnú štruktúru ľudského kruhového chromozómu.

Molekulárna charakterizácia genetických defektov u pacientok nám umožnila

špekulovať o vplyve zúčastnených génov na ich fenotypy. Oba tieto pilotné projekty sa

sústredili na relatívne veľké aberácie postihujúce niekoľko desiatok génov, čo nám

neumožnilo dokázať kauzalitu individuálnych génov. Dôkladná analýza ale odkryla

obrovskú a nečakanú komplexnosť oboch prípadov, ktorá zahŕňala okrem iného aj

mozaicismus alebo nevyváženú X-inaktiváciu.

Práca takisto jasne ukázala potenciál nových metód. Array-CGH o vysokom

rozlíšení je nesmierne účinným prístupom ku klonovaniu zlomov v chromozomálnych

prestavbách so zmenou množstva genetického materiálu, v modifikácii array-painting i

v balancovaných prestavbách. Podrobná analýza umožňuje identifikáciu postihnutých

génov, koreláciu ich možného vzťahu s fenotypom pacientov a špekulácie o

mechanizmoch vedúcich k prestavbe.
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