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Věc: Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Alžběty Vážné o názvu „Asociačná
štúdia s génom ADA a detailná charakterizácia dvoch chromozomálnych prestavieb u
autizmu“

Disertační práce o rozsahu 88 stran má obvyklé členění. V úvodu je podána definice
autismu a principy jeho klasifikace, diskutovány jsou neurobiologické změny,
epidemiologie a léčba, komorbidity i možné vnější vlivy působící při jeho vzniku a vývoji.
Podrobně je pojednána kapitola věnující se genetice autismu, rozebrány jsou výhody a
nevýhody jednotlivých přístupů aplikovaných s cílem pokročit v poznání genetické
podstaty choroby. Cíle práce jsou jasně definovány - asociační studie alely ADA2
s autismem a podrobná charakteristika sekvencí zahrnutých ve struktuře
chromosomálních aberací u dvou pacientek.
V kapitole Materiál a metody je jasně odlišeno, které metody byly prováděny
spolupracovníky a které samotnou autorkou. Práce je metodicky bohatá, autorka
prokazuje výbornou orientaci nejen v metodách molekulární genetiky , ale také
bioinformatiky, všechny použité databáze i softwarové produkty jsou v textu řádně
citovány.
Ve výsledkové části je pozornost věnována nejprve výsledkům asociační studie. Výsledky
jednotlivých testů jsou přehledně udány v tabulkách, k jejich hodnocení se autorka vrací
v diskuzi a závěru práce. Výsledky jsou pečlivě porovnávány s daty prezentovanými
v jiných podobných studiích. Na základě uvedených výsledků lze usuzovat, že velikost
studovaných souborů byla dostatečně veliká k tomu, aby prokázala pozitivní asociaci
autismu s alelou ADA2, pokud by tato v naší populaci existovala.
Následuje molekulárně genetická analýza cytogenetických aberací nalezených u dvou
pacientek. V obou případech byly pečlivě prozkoumány oblasti zlomů a jejich sekvenční
kontext, zjištěný rozsah delecí je v obou případech dokumentován tabulkou genů, které
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byly postiženy delecí na chromosomu 17 u pacientky č.1 a na chromosomu X u pacientky č.
2). U obou pacientek byl pomocí STR polymorfismů zkoumán původ chromosomů nesoucích
aberace, pozornost byla věnována rovněž výskytu imprintovaných genů v deletovaných
oblastech a způsobu inaktivace X chromosomů u pacientky č.2. Všechny nálezy jsou velmi
pečlivě porovnávány s publikovanými údaji, diskutovány jsou možné mechanismy vzniku
aberací u obou pacientek. Autorka z dostupného materiálu za pomoci silného metodického
zázemí pracoviště vytěžila maximum pozoruhodných poznatků, které jsou , jak
z přiloženého autoreferátu disertační práce vyplývá, náležitě vtěleny do publikací.
Je zřejmé, že u tak komplexní choroby, jakou autismus beze sporu je, je těžké dojít
k zásadním poznatkům jednoznačně objasňujícím genetické pozadí této choroby.
Předkládaná práce je však příkladem poctivého a velmi pečlivého přístupu ke studiu této
problematiky. Ráda bych také vyzdvihla vysokou formální úroveň této studie - nenašla
jsem žádné překlepy, grafi cká dokumentace je rovněž velmi zdařilá.
Z výše uvedených důvodů mám k práci jen drobnou připomínku: Analýza funkčních vztahů
genových produktů, jejichž sekvence jsou zahrnuty v jednotlivých aberacích, některým
z existujících softwarových produktů (např. Ariadne Pathway Studio) by mohla přinést
zajímavé údaje do diskuze - stále více se ukazují pleiotropní funkce jednotlivých proteinů
a jejich zcela neočekávané vzájemné funkční vztahy v signálních i strukturálních
buněčných funkcích.
Práci doporučuji k obhajobě s nejlepším ohodnocením.
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